Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0061/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR IVAN ALVES DOS SANTOS,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE APLAUSOS ao ilustríssimo Senhor Ivan Alves

dos Santos , pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Pedro da Aldeia -

RJ.

JUSTIFICATIVA

O ilustríssimo Senhor Ivan Alves dos Santos, chegou a São Pedro em 2012, vindo

servir à Marinha no Comando da Força Aeronaval.

Antes da designação para São Pedro da Aldeia, servia no Comando da Força de

Fuzileiros Navais da Esquadra, no Rio de Janeiro, em razão de ter participado do

décimo  primeiro Contingente da MINUSTAH (Força de Paz das Nações Unidas no

Haiti).

Naquele país, participou do Estado -Maior do Exército, na estabilização e

manutenção da Paz.

Por ocasião da missão, teve oportunidade de participar de diversos cultos, no

Batalhão (Brabatt), que tinha como objetivo evangelizar os Haitianos com a fé cristã -

protestante, já que, apesar da religião oficial daquela nação ser o Catolicismo, o que se

praticava, de fato, era o baixo espiritismo.

Voltando ao Brasil,  serviu no Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra

(FFE) e, posteriormente, veio a servir à Marinha nesta cidade.

Na época, passou a servir a Deus na Igreja Assembleia de Deus - Ministério

Família de Deus na Lagoa, onde exerceu funções ministeriais para a Evangelização.

Hoje, congrega na Assembleia de Deus - Ministério Família de Deus no Porto da

Aldeia - SPA.

Sala das Sessões, em 22 de Julho de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 22 de Julho de 2022

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1